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GRAMMATIK TARJIMA 
METODINING ASOSIY 
TAMOYILLARI VA 
XUSUSIYATLARI

Erkinova Madina Komil qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti kurs magistr talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada chet tillarni o‘qitish tarixida uzoq vaqt davomida yetakchi metodlardan biri hisoblangan 
grammatik tarjima metodining nazariy asoslari, asosiy tamoyillari va xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida metod-
ning shakllanish tarixi, uning ta’lim jarayonidagi o‘rni hamda afzallik va kamchiliklari yoritilgan. Shuningdek, zamonaviy 
til o‘qitish metodlari bilan qiyosiy tahlil asosida grammatik tarjima metodining bugungi kundagi ahamiyati baholangan. 
Tadqiqot natijalari ushbu metod grammatik kompetensiyani rivojlantirish va yozma tarjima ko‘nikmalarini shakllantirishda 
samarali ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: grammatik tarjima metodi, chet til o‘qitish metodikasi, grammatika, tarjima, til kompetensiyasi, kommu-
nikativ yondashuv.
Abstract: This article examines the theoretical foundations, key principles, and characteristics of the Grammar Transla-
tion Method, which has long been considered one of the dominant approaches in foreign language teaching. The study 
analyzes the historical development of the method, its role in education, and its advantages and disadvantages. Through 
a comparative analysis with modern language teaching approaches, the relevance of the Grammar Translation Method in 
contemporary education is assessed. The findings indicate that this method remains effective in developing grammatical 
competence and written translation skills.

Key words: Grammar Translation Method, foreign language teaching methodology, grammar, translation, language com-
petence, communicative approach.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические основы, основные принципы и особенности грам-
матико-переводного метода, который долгое время являлся одним из ведущих методов обучения иностранным 
языкам. Анализируются история формирования метода, его роль в образовательном процессе, а также преиму-
щества и недостатки. На основе сравнительного анализа с современными методами преподавания иностранных 
языков оценивается актуальность грамматико-переводного метода в настоящее время. Результаты исследования 
показывают, что данный метод эффективен для формирования грамматической компетенции и навыков письмен-
ного перевода.

Ключевые слова: грамматико-переводной метод, методика обучения иностранным языкам, грамматика, перевод, 
языковая компетенция, коммуникативный подход.

KIRISH
Chet tillarini o‘qitish metodikasi tarixida grammatik tarjima metodi eng qadimgi va uzoq vaqt davomida 

keng qo‘llanilgan yondashuvlardan biri hisoblanadi. Ushbu metod XVIII–XIX asrlarda lotin va yunon tillarini 
o‘qitish tajribasi asosida shakllangan bo‘lib, keyinchalik zamonaviy xorijiy tillarni o‘rgatish amaliyotida ham 
keng tarqaldi. Grammatik tarjima metodining asosiy maqsadi o‘quvchilarda tilning grammatik qoidalarini chuqur 
o‘zlashtirish, lug‘at boyligini kengaytirish hamda matnlarni bir tildan ikkinchi tilga aniq va to‘g‘ri tarjima qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantirishdan iborat. Mazkur metodda grammatika til o‘rganishning markaziy elementi sifatida 
qaraladi.

O‘quv jarayonida grammatik qoidalar nazariy jihatdan tushuntiriladi, so‘ngra ular yozma mashqlar va 
tarjima ishlari orqali mustahkamlanadi. Shuningdek, ona tilidan foydalanish muhim o‘rin tutadi, chunki yangi til 
birliklari va grammatik konstruktsiyalar ko‘pincha o‘quvchining ona tili bilan qiyoslash asosida o‘rgatiladi. Shu 
sababli grammatik tarjima metodi mantiqiy fikrlash, tahlil qilish va tarjima qilish malakalarini rivojlantirishga 
xizmat qiladi. Bugungi kunda kommunikativ yondashuvlar va zamonaviy interaktiv metodlarning keng tarqa-
lishiga qaramay, grammatik tarjima metodi o‘z ahamiyatini to‘liq yo‘qotmagan. Ayniqsa, akademik matnlarni 
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o‘qish, murakkab grammatik tuzilmalarni o‘rganish hamda tarjimonlik faoliyatiga tayyorgarlik ko‘rishda ushbu 
metodning samarali jihatlari saqlanib qolmoqda.

Shu bilan birga, metodning ayrim cheklovlari, xususan, og‘zaki nutq va kommunikativ kompetensiyani 
rivojlantirishga yetarlicha e’tibor qaratmasligi ilmiy tadqiqotlarda ko‘p bora ta’kidlangan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Chet tillarni o‘qitish metodikasi sohasining taniqli olimlari Jack C. Richards va Theodore S. Rodgers o‘zlari

ning mashhur Approaches and Methods in Language Teaching asarida grammatik tarjima metodini tilni o‘qitish 
tarixidagi eng muhim an’anaviy metodlardan biri sifatida tavsiflaydilar. Olimlarning fikricha, ushbu metodda til, 
avvalo, grammatik qoidalar va leksik birliklar tizimi sifatida qaraladi[1].

O‘quv jarayonida grammatik qoidalar batafsil tushuntiriladi, yangi so‘zlar yodlanadi hamda matnlarni 
tarjima qilish orqali o‘rganilgan bilimlar mustahkamlanadi. Bundan tashqari, grammatik tarjima metodida ona 
tilidan foydalanish muhim vosita hisoblanadi, chunki yangi til birliklarining ma’nosi va grammatik xususiyatlari 
ko‘pincha ona tili bilan qiyoslash asosida tushuntiriladi. Shunday bo’lsada, mazkur metod o‘quvchilarning gram-
matika va tarjima bo‘yicha bilimlarini rivojlantirishda samarali bo‘lsa-da, real kommunikativ vaziyatlarda tilni 
qo‘llash imkoniyatlarini yetarlicha ta’minlamaydi.

Grammatik tarjima metodining nazariy asoslari va amaliy xususiyatlarini batafsil yoritgan olimalardan biri 
Diane Larsen-Freeman o‘zining tadqiqotlarida ushbu metodning markazida grammatik qoidalarni o‘rganish va 
tarjima mashqlari turishini qayd etadi. Larsen-Freemanning ta’kidlashicha, metod o‘quvchilarda matnni tahlil 
qilish, grammatik shakllarni farqlash, murakkab sintaktik konstruktsiyalarni tushunish va yozma nutqni rivoj
lantirish kabi ko‘nikmalarni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Shunga qaramay, Larsen-Freeman ham 
yuqorida ta’kidlangan olimlar kabi ushbu metodning asosiy e’tibori yozma faoliyatga qaratilgani sababli tinglab 
tushunish va og‘zaki muloqot ko‘nikmalari ikkinchi darajada qolishini ham ta’kidlaydi[2].

Zamonaviy kommunikativ yondashuv tarafdorlaridan biri bo‘lgan H. Douglas Brown grammatik tarjima 
metodiga nisbatan tanqidiy yondashadi. Brownning fikricha, tilni o‘rganishning asosiy maqsadi kommunikativ 
kompetensiyani rivojlantirish bo‘lishi kerak, grammatik tarjima metodida esa bu jihat yetarli darajada hisobga 
olinmaydi. Olim ushbu metod o‘quvchilarga grammatik bilimlarni berishda foydali bo‘lishi mumkinligini tan olsa-
da, ular ko‘pincha o‘rganilgan bilimlarni real muloqot vaziyatlarida qo‘llashda qiyinchiliklarga duch kelishini qayd 
etadi[3].

Grammatik tarjima metodida dars jarayoni o‘qituvchi markazli bo‘lib, o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, 
erkin muloqoti va ijodiy faoliyati cheklangan holda namoyon bo‘ladi. Shu sababli zamonaviy til o‘qitish meto-
dikasida ushbu metodning ayrim elementlari saqlanib qolgan bo‘lsa-da, u kommunikativ yondashuvlar bilan 
uyg‘unlashtirilgan holda qo‘llanilishi maqsadga muvofiq hisoblanadi.O‘zbekistonlik metodist olim Jalol Jalolov 
ham chet tillarni o‘qitish metodikasi bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida grammatik tarjima metodining tarixiy 
o‘rniga alohida e’tibor qaratadi. Olimning fikricha, ushbu metod chet tillarni o‘qitish metodikasi rivojlanishining 
muhim bosqichlaridan biri bo‘lib, keyinchalik yuzaga kelgan ko‘plab metodlarning shakllanishiga zamin 
yaratgan[4].

Shunday qilib, tahlil qilingan ilmiy manbalar grammatik tarjima metodining til tizimini chuqur o‘rganish, 
grammatika va tarjima kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim metodik ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. 
Biroq zamonaviy chet til ta’limining asosiy maqsadlaridan biri bo‘lgan kommunikativ kompetensiyani shakl-
lantirish nuqtai nazaridan ushbu metodning imkoniyatlari nisbatan cheklangan bo‘lib, uni boshqa zamonaviy 
metodlar bilan integratsiyalashgan holda qo‘llash yanada samarali natijalarni ta’minlaydi.

TADQIQOT METODOLIYASI
Tadqiqotning metodologik asosini chet tillarni o‘qitish metodikasi, amaliy lingvistika va pedagogika soha-

larida faoliyat yuritgan mahalliy hamda xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari tashkil etadi. Tadqiqotda birinchi 
navbatda ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish metodidan foydalanildi. Ushbu metod yordamida gram-
matik tarjima metodining shakllanishi va rivojlanishiga oid monografiyalar, ilmiy maqolalar, darsliklar va metodik 
qo‘llanmalar o‘rganildi. Adabiyotlarni tahlil qilish jarayonida grammatik tarjima metodining maqsadlari, o‘quv 
mazmuni, o‘qituvchi va o‘quvchi faoliyati, grammatik qoidalarning o‘rni hamda tarjima mashqlarining ahamiyati 
kabi jihatlar o‘rganildi. Bundan tashqari, tadqiqotda qiyosiy-tahliliy metod ham muhim o‘rin egalladi.

Qiyosiy tahlil natijasida grammatik tarjima metodining til tizimini chuqur o‘rganishga qaratilganligi, kommu-
nikativ yondashuv esa real muloqot jarayonida tilni qo‘llash ko‘nikmalarini rivojlantirishga urg‘u berishi aniqlandi. 
Richards va Rodgersning metodlarni tasniflashga oid nazariy qarashlari ushbu qiyosiy tahlilning metodologik 
asosini tashkil etdi. Ularning fikriga ko‘ra, har bir metod muayyan ta’lim maqsadlariga xizmat qiladi va uning 
samaradorligi o‘quv jarayonining ehtiyojlari bilan belgilanadi[1].
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Shuningdek, tadqiqotda pedagogik kuzatish natijalarini umumlashtirish metodi qo‘llanildi. Ushbu metod 
orqali chet tilini o‘qitish amaliyotida grammatik tarjima metodining ayrim elementlaridan foydalanish holatlari 
o‘rganildi va umumlashtirildi. Kuzatishlar natijasida grammatika qoidalarini tushuntirish, murakkab matnlarni 
tahlil qilish va tarjima topshiriqlarini bajarishda mazkur metodning samarali jihatlari aniqlangan bo‘lsa, og‘zaki 
nutq va kommunikativ kompetensiyani rivojlantirishda uning imkoniyatlari nisbatan cheklanganligi kuzatildi. Bu 
holat Nunan tomonidan ilgari surilgan kommunikativ ta’lim nazariyalari bilan ham mos keladi. Uning fikricha, 
til o‘rganish jarayonida grammatika muhim omil bo‘lsa-da, u muloqot jarayonidan ajratilgan holda o‘qitilmasligi 
kerak[5].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida grammatik tarjima metodining quyidagi asosiy tamoyillari aniqlandi:

1.	 Grammatik qoidalarni tizimli o‘rgatish. Metodda grammatik qoidalar markaziy o‘rin egallaydi. Har bir 
mavzu grammatik izohlar bilan boshlanadi va keyinchalik mashqlar orqali mustahkamlanadi.

2.	 Tarjimadan asosiy vosita sifatida foydalanish. Til o‘rganishda tarjima asosiy mashq turi hisoblanadi. 
O‘quvchilar chet tilidagi matnlarni ona tiliga va aksincha tarjima qiladilar.

3.	 Ona tilining ustuvorligi. O‘qitish jarayonida ona tilidan keng foydalaniladi. Grammatik tushuntirishlar ham 
asosan ona tilida beriladi.

4.	 Yozma nutqqa e’tibor qaratish. Mazkur metod yozma tarjima va matn bilan ishlashga asoslangan bo‘lib, 
o‘qish hamda yozish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Grammatik tarjima metodi o’zining bir qator xususiyatlari bilan boshqa metodlardan ajralib turadi. Jumladan, 
ushbu metod grammatik bilimlarni chuqur shakllantirishga, matnni tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
hamda tarjima malakasini hosil qilishga yordam beradi. Shunga qaramay, mazkur metodda nutqiy faoliyat 
yetarlich arivojlanmaydi, talabalarning erkin muloqot qilish qobiliyatiga ta’sir qiladi va unda o‘quvchilar passiv 
ishtirokchi bo‘lib qolishi mumkin. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari grammatik tarjima metodining chet tillarni o‘qitish tarixida muhim o‘rin tutishini va 

bugungi kunda ham ayrim jihatlari bilan o‘z ahamiyatini saqlab qolayotganini ko‘rsatdi. Ushbu metod o‘quvchi-
larda grammatik kompetensiyani tizimli shakllantirish, tilning grammatik tuzilishini chuqur o‘zlashtirish hamda 
murakkab sintaktik birliklarni tahlil qilishda samarali hisoblanadi.

Shuningdek, metod tarjima kompetensiyasini rivojlantirish, lug‘at boyligini kengaytirish va matn bilan ishlash 
ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Biroq grammatik tarjima metodining asosiy kamchiligi 
uning kommunikativ kompetensiya, og‘zaki nutq va tinglab tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi imkoni-
yatlarining cheklanganligidir. Shu sababli zamonaviy ta’lim sharoitida ushbu metodni kommunikativ yondashuv 
bilan uyg‘unlashtirib qo‘llash maqsadga muvofiqdir. Bundan tashqari Ushbu metodni kommunikativ mashqlar 
va interaktiv faoliyatlar bilan uyg‘unlashtirib, o‘qituvchilarning metodik kompetensiyasini oshirish maqsadida 
malaka oshirish dasturlarida ushbu metodning zamonaviy talqiniga alohida e’tibor qaratish maqsadga muvofiq.

Umuman olganda, grammatik tarjima metodi grammatika va tarjima ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali 
bo‘lib, uning ijobiy jihatlarini zamonaviy metodlar bilan integratsiyalash chet tili ta’limi samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Richards J.C., Rodgers T.S. Approaches and Methods in Language Teaching. 3rd Edition. Cambridge University 

Press, 2014.
2.	 Larsen-Freeman D. Techniques and Principles in Language Teaching. Oxford University Press, 2000.
3.	 Brown H.D. Principles of Language Learning and Teaching. Pearson Education, 2007.
4.	 Jalolov Jamol. Chet til o‘qitish metodikasi. Toshkent: O‘qituvchi, 2012.
5.	 Nunan D. Language Teaching Methodology. Prentice Hall, 1991.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06
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13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00
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03.00.00

09.00.00

10.00.00
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